ПРОЕКТ
Г. СЕВАСТОПОЛЬ

СОВЕТ ГАГАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА II СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
____ СЕССИЯ

__________ 2018 Г. № _______ Г. СЕВАСТОПОЛЬ

Об утверждении Положения о ненормированном служебном (рабочем) дне
для лиц, замещающим муниципальные должности в органах местного
самоуправления внутригородского муниципального образования города
Севастополя Гагаринский муниципальный округ

В соответствии со ст. 21 Федерального закона от 02 марта 2007 г.

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», ст.26 Закона
города Севастополя от 05 августа 2014 г. № 53-ЗС «О муниципальной службе
в городе Севастополе», ст. ст. 97, 101, 116, 119, 126 Трудового кодекса
Российской Федерации, Уставом внутригородского муниципального
образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ,
принятым решением Совета Гагаринского муниципального округа от 01
апреля 2015 г.   № 17 «О принятии Устава внутригородского муниципального
образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ»,
решением Совета Гагаринского муниципального округа от 07 сентября 2017
№ 60 «Об утверждении Положения об отпусках муниципальных служащих в
органах местного самоуправления во внутригородском муниципальном
образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный округ»,
решением Совета Гагаринского муниципального округа от 23 ноября   2018 г.
№ 134 «О внесении изменений в решение Совета Гагаринского
муниципального округа от 23 июля 2015 г. № 31 «Об утверждении Положения
о порядке прохождения муниципальной службы в органах местного
самоуправления во внутригородском муниципальном образовании города
Севастополя Гагаринский муниципальный округ и Положения о
муниципальных должностях и лицах, замещающих муниципальные должности
в органах местного самоуправления внутригородском муниципальном
образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный округ», Совет
Гагаринского муниципального округа

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о ненормированном служебном (рабочем) дне
для лиц, замещающим муниципальные должности в органах местного
самоуправления внутригородского муниципального образования города
Севастополя Гагаринский муниципальный округ согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального
обнародования.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Главу
внутригородского муниципального образования, исполняющего полномочия
председателя Совета, Главу местной администрации.

Глава внутригородского муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя Совета,
Глава местной администрации                                                            А.Ю.Ярусов

Приложение
к решению Совета Гагаринского
муниципального округа «Об утверждении
Положения о ненормированном служебном
(рабочем) дне для лиц, замещающим
муниципальные должности в органах
местного самоуправления
внутригородского муниципального
образования города Севастополя Гагаринский
муниципальный округ»
от _____________2018 г. № ____

Положение

о ненормированном служебном (рабочем) дне для лиц, замещающим
муниципальные должности в органах местного самоуправления
внутригородского муниципального образования города Севастополя
Гагаринский муниципальный округ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о ненормированном служебном (рабочем)

дне для лиц, замещающим муниципальные должности в органах местного
самоуправления внутригородского муниципального образования города
Севастополя Гагаринский муниципальный округ (далее – Положение) в
соответствии со ст. 97, 101, 116, 119, 126 Трудового кодекса Российской
Федерации устанавливает:

- порядок привлечения лиц, замещающих муниципальные должности с
ненормированным служебным (рабочим) днем, к работе за пределами
нормальной продолжительности рабочего времени, установленной для данной
категории лиц;

- перечень лиц, замещающих муниципальные должности, которым
может быть установлен ненормированный служебный (рабочий) день, а также
порядок и условия предоставления ежегодного дополнительного
оплачиваемого отпуска за ненормированный служебный (рабочий) день.

2. Установление ненормированного служебного (рабочего) дня

2.1. Ненормированный служебный (рабочий) день как особый режим

службы (работы), в соответствии с которым лица, замещающие
муниципальные должности могут по распоряжению местной администрации
внутригородского муниципального образования города Севастополя
Гагаринский муниципальный округ (далее – местная администрация) или по
распоряжению Совета Гагаринского муниципального округа при служебной
необходимости эпизодически привлекаться к выполнению своих служебных
функций за пределами, установленной для них продолжительности
служебного (рабочего) времени. может быть установлен лицам, замещающим
муниципальные должности:

Ненормированный служебный (рабочий) день, устанавливается:
- Главе внутригородского муниципального образования, исполняющему

полномочия председателя Совета, Главе местной администрации;
- заместителю Председателя Совета Гагаринского муниципального округа

города Севастополя.
2.2. На лиц, замещающих муниципальную должность работающих в

режиме ненормированного рабочего дня, распространяются Правила
внутреннего трудового распорядка, утвержденные в установленном порядке.

2.3. Учет времени, фактически отработанного лицом, замещающим
муниципальную должность в условиях ненормированного рабочего дня,
производится в журнале учета рабочего времени.

 Контроль за ведением журналов учета служебного (рабочего) времени
возлагается на главного специалиста местной администрации, в должностные
обязанности которого входит осуществление кадровой работы.

3. Порядок предоставления ежегодного дополнительного
отпуска за ненормированный служебный (рабочий) день

3.1. Работа в режиме ненормированного служебного (рабочего) дня

компенсируется предоставлением ежегодного дополнительного
оплачиваемого отпуска.

3.2. Продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого
отпуска устанавливается с учетом объема работы, степени напряженности
труда, предельного количества дней дополнительного отпуска и составляет:

Наименование должности

Продолжительность
ежегодного дополнительного
отпуска за ненормированный

служебный (рабочий) день
(календарные дни)

Глава местной администрации,
исполняющий полномочия председателя
Совета, Глава местной администрации
(лицо, замещающее муниципальную
должность)

15
Заместитель Председателя Совета
Гагаринского муниципального округа
(лицо, замещающее муниципальную
должность)

15

3.3. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за

ненормированный служебный (рабочий) день предоставляется лицу,
замещающим муниципальную должность ежегодно (каждый служебный год)
независимо от фактической продолжительности его работы в условиях
ненормированного служебного (рабочего) дня.

3.4. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск предоставляется
лицам, замещающим муниципальные должности путем присоединения его к
ежегодному оплачиваемому отпуску или по желанию служащего (работника),
лица, замещающего муниципальную должность на основании его письменного
заявления, в другое время в соответствии с графиком отпусков.

3.5. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за
ненормированный служебный (рабочий) день предоставляется сверх общей
продолжительности ежегодного основного оплачиваемого отпуска и
ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет.

3.6. Контроль за предоставлением дополнительных отпусков за
ненормированный рабочий день осуществляет главный специалист местной
администрации, в должностные обязанности которого входит осуществление
кадровой работы.

.
Глава внутригородского муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя Совета,
Глава местной администрации                                                           А.Ю. Ярусов

Пояснительная записка

к проекту решения Совета Гагаринского муниципального округа
«Об утверждении Положения о ненормированном служебном (рабочем)
дне в органах местного самоуправления внутригородского
муниципального образования города Севастополя Гагаринский
муниципальный округ»

Настоящий проект решения внесен Главой внутригородского

муниципального образования города Севастополя Гагаринский
муниципальный округ, разработан в соответствии со ст. 21 Федерального
закона от 02 марта 2007 г.  № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской
Федерации», ст.26 Закона города Севастополя от 05 августа 2014 г. № 53-ЗС
«О муниципальной службе в городе Севастополе», ст. ст. 97, 101, 116, 119, 126
Трудового кодекса Российской Федерации Уставом внутригородского
муниципального образования города Севастополя Гагаринский
муниципальный округ, принятым решением Совета Гагаринского
муниципального округа от 01 апреля 2015 г. № 17  «О принятии Устава
внутригородского муниципального образования города Севастополя
Гагаринский муниципальный округ», решением Совета Гагаринского
муниципального округа от 07 сентября 2017 № 60 «Об утверждении
Положения об отпусках муниципальных служащих в органах местного
самоуправления во внутригородском муниципальном образовании города
Севастополя Гагаринский муниципальный округ», а также решением Совета
Гагаринского муниципального округа от 23 ноября   2018 г. № 134
«О внесении изменений в решение Совета Гагаринского муниципального
округа от 23 июля 2015 г. № 31 «Об утверждении Положения о порядке
прохождения муниципальной службы в органах местного самоуправления во
внутригородском муниципальном образовании города Севастополя
Гагаринский муниципальный округ и Положения о муниципальных
должностях и лицах, замещающих муниципальные должности в органах
местного самоуправления внутригородском муниципальном образовании
города Севастополя Гагаринский муниципальный округ».
 В соответствии со статьёй 97 Трудового кодекса Российской Федерации
работодатель имеет право в порядке, установленном настоящим Кодексом,
привлекать работника к работе за пределами продолжительности рабочего
времени, установленной для данного работника в соответствии с настоящим
Кодексом, другими федеральными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, коллективным договором,
соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором
(далее - установленная для работника продолжительность рабочего времени):
для сверхурочной работы (статья 99 настоящего Кодекса); если работник
работает на условиях ненормированного рабочего дня (статья 101 Трудового
Кодекса РФ).

 Ненормированный рабочий день - особый режим работы, в
соответствии с которым отдельные работники могут по распоряжению
работодателя при необходимости эпизодически привлекаться к выполнению
своих трудовых функций за пределами установленной для них
продолжительности рабочего времени.
 Перечень должностей работников с ненормированным рабочим днем
устанавливается коллективным договором, соглашениями или локальным
нормативным актом, принимаемым с учетом мнения представительного
органа работников (статья 101 ТК РФ).
 В соответствии со статьей 116, 119 ТК РФ работникам с
ненормированным рабочим днем предоставляется ежегодный дополнительный
оплачиваемый отпуск, продолжительность которого определяется
коллективным договором или правилами внутреннего трудового распорядка и
который не может быть менее трех календарных дней.
 Порядок и условия предоставления ежегодного дополнительного
оплачиваемого отпуска работникам с ненормированным рабочим днем
устанавливаются в федеральных государственных учреждениях
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, в
государственных учреждениях субъекта Российской Федерации
нормативными правовыми актами органов государственной власти субъекта
Российской Федерации, в муниципальных учреждениях нормативными
правовыми актами органов местного самоуправления.
 До настоящего времени вопрос предоставления ежегодных отпусков
регулировался Положением о муниципальных должностях и лицах,
замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления
внутригородском муниципальном образовании города Севастополя
Гагаринский муниципальный округ согласно Приложению № 2 к решению
Совета Гагаринского муниципального округа от 23 июля 2018 г. № 31 «Об
утверждении Положения о порядке прохождения муниципальной службы в
органах местного самоуправления во внутригородском муниципальном
образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный округ и
Положения о муниципальных должностях и лицах, замещающих
муниципальные должности в органах местного самоуправления
внутригородском муниципальном образовании города Севастополя
Гагаринский муниципальный округ.
 Решением Совета Гагаринского муниципального округа от 23ноября
2018 г. № 134 «О внесении изменений в решение Совета Гагаринского
муниципального округа от 23 июля 2015 г. № 31 «Об утверждении Положения
о порядке прохождения муниципальной службы в органах местного
самоуправления во внутригородском муниципальном образовании города
Севастополя Гагаринский муниципальный округ и Положения о
муниципальных должностях и лицах, замещающих муниципальные должности
в органах местного самоуправления внутригородском муниципальном
образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный округ»
установлено, что ежегодный основной оплачиваемый отпуск предоставляется

http://internet.garant.ru/document?id=85311&sub=1000

лицам, замещающим муниципальные должности, продолжительностью
28 календарных дней (пункты 3, 4 статьи 10 приложения № 2 к
вышеуказанному решению) .

Порядок предоставления дополнительного отпуска за ненормированный
рабочий день определяется отдельным решением Совета Гагаринского
муниципального округа.

Глава внутригородского муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя Совета,
Глава местной администрации                                                         А.Ю. Ярусов

	Р Е Ш Е Н И Е
	РЕШИЛ:
	1. Общие положения
	2. Установление ненормированного служебного (рабочего) дня
	3. Порядок предоставления ежегодного дополнительного